
p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 15 aprilie 2024.

Nr. 98.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 9 alin. (1)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 9 alin. (1) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023 și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 aprilie 2024.

Nr. 794.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/16.IV.2024

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 9 alin. (1) din Legea învățământului

superior nr. 199/2023

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 9 din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 din 5 iulie

2023, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) În instituțiile de învățământ superior de stat învățământul este

gratuit, pentru cifra de școlarizare aprobată anual prin hotărâre a Guvernului, și cu

taxă. Cuantumul taxei de școlarizare este propus de consiliul de administrație,

aprobat de senatul universitar și se aduce la cunoștința candidaților la data

publicării ofertei educaționale, conform metodologiei-cadru privind organizarea

admiterii în ciclurile de studii universitare de licență, de master și de doctorat.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.


